PORTARIA N° 655 DE 11 de dezembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 20075220 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
BARÃO DE MAUÁ

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL BARAO DE
MAUA

RUA RAMOS DE AZEVEDO,
423, JARDIM PAULISTA,
RIBEIRÃO PRETO/SP

2 200810845 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PROMOVE DE BELO
HORIZONTE

ASSOCIACAO EDUCATIVA
DO BRASIL - SOEBRAS

RUA TIMBIRAS, 1532,
CENTRO, BELO
HORIZONTE/MG

3 20071597 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Sequencial)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ASSUNÇÃO

INSTITUTO EDUCACIONAL
SEMINARIO
PAULOPOLITANO

RUA AFONSO CELSO,
671/711, - DE 631/632 A
1029/1030, VILA MARIANA,
SÃO PAULO/SP

4 201103386 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

RUA CHAIM ELIAS, S/Nº,
CENTRO, SANTO
ANTÔNIO DE PÁDUA/RJ

5 201000968 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DO
ESTADO DO
MARANHÃO

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

ALAMEDA D, 5,
LOTEAMENTO
QUITANDINHA, CALHAU,
SÃO LUÍS/MA

6 201107402
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

RUA PARAÍBA, 2186,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
PALMARES,
PARINTINS/AM

7 201000326 ENGENHARIA
AMBIENTAL (Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

RUA 29 DE AGOSTO, 786,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CENTRO, HUMAITÁ/AM

8 201102466 ENGENHARIA DE
ENERGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA

BR 110 - KM 47, S/N,
PRESIDENTE COSTA E
SILVA, MOSSORÓ/RN

9 201116170
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA

RUA ANAHID ANDRADE,
S/N, 1º ANDAR, CENTRO,
SOBRAL/CE

10 201102952 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

PARANAENSE
ASSOCIACAO PARANAENSE
DE ENSINO E CULTURA

RUA CARLOS GOMES, 558,
CENTRO, GUAÍRA/PR

11 201115301 DESIGN DE PRODUTO
(Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO CEARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA

AVENIDA CASTELO
BRANCO, 150, PIRAJÁ,
JUAZEIRO DO NORTE/CE

12 201101560 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
DE LONDRINA -
INESUL

INESUL INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE
LONDRINA S/S LTDA

AVENIDA DUQUE DE
CAXIAS, 1.247, CENTRO,
LONDRINA/PR

13 201011505 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Ipatinga

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA SALERMO, 299,
BETHÂNIA, IPATINGA/MG

14 201102818
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

50 (cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RUA ENG. ALFREDO
HUCH, 475, CENTRO, RIO
GRANDE/RS

15 201201695
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

AVENIDA RIO BRANCO,
1270, UNIVERSITÁRIO,
CORUMBÁ/MS

16 201102761 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE BRASILIA
CEUB

EQN 707 907 CONJUNTO
C, S/N, CAMPUS DO CEUB,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

17 201105984 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

RUA ITIBIRÉ VIEIRA, S/N,
BR 463 KM 4,5,
RESIDENCIAL JÚLIA DE
OLIVERIA CARDINAL,
PONTA PORÃ/MS

Portaria nº 655, de 11 de dezembro de 2013

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201101515 ALIMENTOS (Tecnológico) 100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

19 200900531 ANTROPOLOGIA
(Bacharelado)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CENTRO DE CIÊNCIAS
APLICADAS E EDUCAÇÃO
- CAMPUS IV - RUA DA
MANGUEIRA, S/N,
CENTRO, RIO TINTO/PB

20 201008073
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ

ASSOCIACAO CULTURAL E
EDUCACIONAL DO PARA

AVENIDA GOVERNADOR
JOSÉ MALCHER, 1963,
NAZARÉ, BELÉM/PA

21 20075953 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

450
(quatrocentas e

cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE

SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO AMAZONAS
S.A. - SODECAM

AVENIDA JOAQUIM
NABUCO, 1232, CENTRO,
MANAUS/AM

22 201007141 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE
INFÓRIUM DE
TECNOLOGIA

UNICA EDUCACIONAL
RUA DOS TIMBIRAS, 1.532,
14° ANDAR, LOURDES,
BELO HORIZONTE/MG

23 201003990 ENGENHARIA
AMBIENTAL (Bacharelado)

45 (quarenta e
cinco)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDONIA

RUA RIO AMAZONAS, 351,
JARDIM DOS MIGRANTES,
JI-PARANÁ/RO

24 201014432 MARKETING (Tecnológico)
460

(quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

SGAS QUADRA, 913,
CONJUNTO B, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

25 201000287 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
BANDEIRANTE
ANHANGUERA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA AFONSO CELSO, 235,
VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

26 201006313 MARKETING (Tecnológico) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
TECNOLOGIA DE
BELO HORIZONTE

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA SANTA MADALENA
SOFIA, 25, CIDADE
JARDIM, BELO
HORIZONTE/MG

27 201105768
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE
PARANAENSE

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE ENSINO E CULTURA

RUA CARLOS GOMES, 558,
CENTRO, GUAÍRA/PR

28 201106147
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

RUA ITIBIRÉ VIEIRA, S/N,
BR 463 KM 4,5,
RESIDENCIAL JÚLIA DE
OLIVERIA CARDINAL,
PONTA PORÃ/MS

29 201102108 MODA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR
DO INTERIOR
PAULISTA

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DO
INTERIOR PAULISTA S/S
LTDA

AVENIDA ANTONIETA
ALTENFELDER, 65,
JARDIM SANTA
ANTONIETA, MARÍLIA/SP

30 201014422 FOTOGRAFIA
(Tecnológico)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO
MANOEL, S/N°, VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

31 201014013 DESIGN DE MODA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
TRIÂNGULO

ASSOCIACAO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCACAO E
CULTURA

AV. NICOMEDES ALVES
DOS SANTOS, 4545,
GÁVEA, UBERLÂNDIA/MG

Portaria nº 655, de 11 de dezembro de 2013